Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

EDITAL CDTO/BP 2/2017

ABRE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
ALUNOS PARA O CURSO PREPARATÓRIO
PARA O EXAME DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL OFERECIDO PELO
CURSO DE DIREITO, CAMPUS BRAGANÇA
PAULISTA, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Coordenador do Curso de Direito do Campus
Bragança Paulista da Universidade São Francisco
– USF, no uso de suas atribuições, baixa o
seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam abertas, no período de 24 de julho a 3 de agosto de 2017, as inscrições para os

alunos devidamente matriculados na USF, Campus Bragança Paulista, e para os egressos (que

colaram grau na USF, Campus Bragança Paulista, há mais de 2 anos) que pretendam se submeter

ao próximo exame da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB).

§ 1º As inscrições devem ser realizadas na Central de Relacionamento do Campus Bragança

Paulista, ocasião em que o candidato deverá entregar 2 vias da ficha de inscrição anexa devidamente

preenchidas (uma para a Coordenação do curso e outra para Damásio Educacional), juntamente com

os documentos indicados no § 2º do presente artigo.

§ 2º Os alunos e egressos interessados deverão juntar, no ato da inscrição, cópia do histórico escolar

(ou equivalente) ou do diploma devidamente registrado (ou cópia da ata de colação).

Art. 2º A seleção terá como critério o preenchimento de vagas, conforme previsto em convênio,

para egressos e alunos efetivamente matriculados, prioritariamente na seguinte ordem: 10º, 9º e 8º

semestres.

§ 1º Em caso de empate, dar-se-á preferência, pela ordem:

I. aos alunos ou egressos que tenham se submetido ao Curso e que tenham prestado o

último, penúltimo ou outros exames, retroativamente na ordem decrescente, até o XIII

Exame, realizado em 2015.

II. aos alunos ou egressos que tenham formalmente se comprometido a participar dos

Exames que ocorrerão durante o período em que o Curso, objeto do presente edital,

estiver sendo ministrado.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

§ 2º Se o total de vagas não for preenchido com os alunos indicados no caput e no § 1º, a

Coordenação do curso poderá preenchê-lo com alunos dos semestres anteriores, obedecendo a

ordem decrescente, a partir do 7º semestre, até totalizar o número de vagas oferecido.

Art. 3º O resultado do processo seletivo será divulgado no mural da Central de Relacionamento no

dia 4 de agosto de 2017.

Parágrafo único. As aulas ocorrerão aos sábados e terão início no dia 5 de agosto de 2017, no

horário das 8h às 13h40.

Art. 4º Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso.

Art. 5º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 20 de julho de 2017.

Prof. Volney Zamenhof de Oliveira Silva

Coordenador do Curso de Direito – Campus Bragança Paulista

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Edital CDTO/BP 2/2017

FICHA DE INSCRIÇÃO – USF 2017.2
CURSO OAB 1ª FASE – EXTENSIVO DE FDS (Curso: 12699 / Turma 05505)

DADOS PESSOAIS
Nome Completo: __________________________________________________________________
CPF:  ________________________________ RG: __________________________________
Data de Nascimento: _______________________________________________________________
Naturalidade: ______________________________  Estado Civil: ____________________________
FILIAÇÃO
Pai: _____________________________________________________________________________
Mãe: ____________________________________________________________________________
ESCOLARIDADE
Grau:_________________________________ Formação:__________________________________
Aluno USF: _____ SIM

 RA nº: ________________
 Matriculado no ______ semestre do Curso de Direito
 Observação: O aluno só poderá se inscrever se juntar cópia do histórico escolar ou

equivalente.

Egresso USF: ____ SIM
 Observação: O egresso da USF só poderá se inscrever se juntar cópia do diploma ou da

ata de conclusão do Curso de Direito, comprovando que colou grau há mais de 2 anos.

ENDEREÇO COMPLETO
Rua/Av.: __________________________________________________________________________
Nº: ______________________ Complemento: ___________________________________________
Bairro: ___________________________________________________________________________
Município: ________________________________________________________________________
CEP: ____________________________________________________________________________
CONTATO
Celular: __________________________________________________________________________
Comercial: ________________________________________________________________________
Residencial: _______________________________________________________________________
E-mail: ___________________________________________________________________________
 - O CANDIDATO SE COMPROMETE A INSCREVER-SE E PARTICIPAR DOS EXAMES DA
ORDEM DOS ADVOGAODS DO BRASIL QUE OCORREREM AO LONGO DO CURSO
PREPARATÓRIO? _____ SIM _____ NÃO
Assinatura: ________________________________________________________________________